
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2643 DEL 16/12/2024

OGGETTO: Progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto 
Nazionale “P. Giannone” di Benevento - codice 0620080119 Liquidazione fatture di 
saldo al R.T.P. arch. IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. PRINCIPE Gianluca, 
arch. DE PALMA Maria, ing. PETECCA Specioso (mandanti).

CIG: 8608938062 CUP: I81I18000470001

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del 
SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 2802 del 31/12/2020 veniva indetta procedura negoziata, senza bando, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, previa consultazione di cinque operatori economici, 
per l’affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, per l’importo a 
base di gara di € 127.161,73, oltre oneri previdenziali e fiscali;

 con determinazione n. 664 del 27/04/2021 è stata disposta l'aggiudicazione del servizio al R.T.P. arch. 
IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. PRINCIPE Gianluca, arch. DE PALMA Maria, ing. PETECCA 
Specioso (mandanti), alle condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, per un 
importo netto di € 104.908,43, oltre oneri previdenziali e fiscali;

 l’intervento è finanziato dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle risorse stanziate dall’articolo 41, 
comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2017, n. 96;

 il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione del contributo di € 26.621,56, alla Tesoreria di questo 
Ente, giusta reversale di incasso n. 3199 del 28/09/2021;

 con determinazione n. 1538 del 02/08/2022 è stata corrisposta al R.T.P. l’anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, pari a € 20.981,69 oltre oneri per € 
4.631,74 e così per complessivi € 25.613,43;

CONSIDERATO CHE:

 con deliberazione n. 141 del 09/05/2024 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo aggiornato all’anno 2024;



2

 con determinazione n. 1307 del 01/07/2024 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo;

VISTI:

 il contratto d'appalto stipulato in data 25/06/2021;

 il certificato di pagamento della rata di saldo dei servizi tecnici in oggetto, emesso dal R.U.P. in data 
02/07/2024, di € 83.926,74 oltre oneri;

 la richiesta di saldo della progettazione, progressivo n. 14148 di € 106.486,26, caricato a sistema dal RUP in 
data 16/07/2024 attraverso la piattaforma dedicata del MIUR, linea di finanziamento “Verifiche 
Vulnerabilità Sismica”;

 i certificati di regolarità contributiva dei professionisti, rilasciati dalla inarcassa, in corso di validità;

 che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11961 impegno n. 719 esercizio 2024;

 la nota di credito n. 26 del 11/12/2024, dell’importo totale di € 42.594,51, compreso contributo Inarcassa ed 
I.V.A., emessa dall’arch. Giuseppe Iadarola che annulla la fattura n. 16 del 03/07/2024;.

 la nota di credito n. 46 del 11/12/2024, dell’importo totale di € 41.529,64, compreso contributo Inarcassa ed 
I.V.A., emessa dall’arch. Gianluca Principe che annulla la fattura n. 28 del 03/07/2024;

 la nota di credito n. 2 del 11/12/2024, dell’importo totale di € 21.297,25, compreso contributo Inarcassa ed 
I.V.A., emessa dall’arch. Maria De Palma che annulla la fattura n. 1 del 25/06/2024;

 la nota di credito n. 19 del 11/12/2024, dell’importo totale di € 872,83, compreso contributo Inarcassa ed 
I.V.A., emessa dall’ing. Specioso Petecca che annulla la fattura n. 8 del 04/07/2024;

 le seguenti fatture emesse dai professionisti riuniti in R.T.P.:

PROFESSIONISTA 
R.T.P.

FATTURA
IMPONIBIL

E
C.N.P.A.I.

A.
I.V.A. 22% TOTALE

Arch. Giuseppe Iadarola N. 29 del 11/12/2024 €   33.570,70 €  1.342,83 €   7.680,98 €   42.594,51

Arch. Gianluca Principe N. 47 del 11/12/2024 €   32.731,43 €  1.309,26 €   7.488,95 €   41.529,64

Arch. Maria De Palma N. 3 del 11/12/2024 €   16.785,35 €    671,41 €   3.840,49 €   21.297,25

Ing. Specioso Petecca N. 20 del 11/12/2024 €        839,26 €      33,57 €        0,00 €        872,83

TOTALE €  83.926,74 €  3.357,07 €  19.010,42 €  106.294,23

VISTI INOLTRE:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 la delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

 la delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

 la delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

 il Regolamento di Contabilità vigente; 

Viste le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;



3

- DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 
175 comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 
2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al 
Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 
programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

- DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

- DP n. 248 del 03/09/2024 “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

RITENUTO che il credito del R.T.P. dell’architetto IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. Principe 
Gianluca, arch. De Palma Maria, ing. Petecca Specioso (mandanti), ammonta complessivamente ad € 
106.294,23, compreso oneri, può ritenersi in data odierna liquido ed esigibile;

DETERMINA

1. di liquidare le seguenti fatture, per l’importo totale di € 106.294,23, oneri inclusi, singolarmente ai 
professionisti emittenti, relative al saldo dell’importo contrattuale del servizio in oggetto:

PROFESSIONISTA 
R.T.P.

FATTURA
IMPONIBIL

E
C.N.P.A.I.

A.
I.V.A. 22% TOTALE

Arch. Giuseppe Iadarola N. 29 del 11/12/2024 €   33.570,70 €  1.342,83 €   7.680,98 €   42.594,51

Arch. Gianluca Principe N. 47 del 11/12/2024 €   32.731,43 €  1.309,26 €   7.488,95 €   41.529,64

Arch. Maria De Palma N. 3 del 11/12/2024 €   16.785,35 €    671,41 €   3.840,49 €   21.297,25

Ing. Specioso Petecca N. 20 del 11/12/2024 €        839,26 €      33,57 €        0,00 €        872,83

TOTALE €  83.926,74 €  3.357,07 €  19.010,42 €  106.294,23

2. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, 
l’emissione dei mandati di pagamento sui rispettivi conti correnti dedicati, ai sensi della Legge n. 136/2010, 
in favore dei singoli professionisti:



4

1. arch. Giuseppe IADAROLA, IBAN: --- omissis... ---intrattenuto presso la Banca Nazionale del Lavoro 
– filiale di Benevento;

2. arch. Gianluca PRINCIPE, IBAN: --- omissis... ---intrattenuto presso Banca Popolare Pugliese – filiale 
di Benevento;

3. arch. Maria DE PALMA, IBAN: --- omissis... ---intrattenuto presso Poste Italiane ufficio di Pesco 
Sannita;

4. ing. Specioso PETECCA, IBAN: --- omissis... ---intrattenuto presso Poste Italiane;

3. di imputare la spesa di € 106.294,23 al cap. n. 11961 impegno n. 719 esercizio 2024;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica;

5. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 05130191000264 ed appendice di precisazione 
emessa in data 17/5/2021 dalla compagnia di assicurazioni “Cattolica”, costituita dal R.T.P. a titolo di 
cauzione definitiva;

 di autorizzare lo svincolo della garanzia fideiussoria n. 05130191000338 emessa in data 23/06/2022 dalla 
“Cattolica Assicurazioni” a garanzia dell’anticipazione del contratto;

6. di dare atto che:
 le risorse per il presente affidamento sono finanziate dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle 

risorse stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96;

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013;

7. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 
smi;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11961 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 719 € 119.957,59  N. 0  € 0,00 N. 4524 € 42.594,51

  

Descrizione Creditore
IADAROLA GIUSEPPE  

Descrizione Impegni Assunti
 PROGETTAZIONE INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE CONVITTO NAZIONALE 
"GIANNONE" DI BENEVENTO- PROCEDURA NEGOZIATA  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11961 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 719 € 119.957,59  N. 0  € 0,00 N. 4525 € 41.529,64

  

Descrizione Creditore
Gianluca Principe   

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Re-imputato dal 2022, 2021,2020: PROGETTAZIONE INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE CONVITTO NAZIONALE "GIANNONE" DI BENEVENTO- 
PROCEDURA NEGOZIATA  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11961 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 719 € 119.957,59  N. 0  € 0,00 N. 4526 € 21.297,25

  

Descrizione Creditore
DE PALMA MARIA  

Descrizione Impegni Assunti
PROGETTAZIONE INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE CONVITTO NAZIONALE 
"GIANNONE" DI BENEVENTO- PROCEDURA NEGOZIATA  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11961 2024  

Impegno Importo Sub-Impegno Importo Liquidazione Importo 



7

Impegno   Sub-
Impegno

Liquidazione

  

N. 719 € 119.957,59  N. 0  € 0,00 N. 4527 € 872,83

  

Descrizione Creditore
PETECCA SPECIOSO  

Descrizione Impegni Assunti
PROGETTAZIONE INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE CONVITTO NAZIONALE 
"GIANNONE" DI BENEVENTO- PROCEDURA NEGOZIATA  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


